
 

 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA N. 2 DELLA PROVINCIA DELL’AQUILA 

 (L.R. 17/2011 - L.R. 43/2013)  

 

 - RESIDENZA PER ANZIANI CASA SANTA DELL’ANNUNZIATA IN SULMONA -  

_________________________________________________________________________________ 

67039 Sulmona -  via circ. NE ORIENTALE N. 43/a 

Tel./FAX: 0864.31219 

PEO: casasantasulmona@gmail.com - PEC: casasantasulmona@pec.it 

 

 

 

DETERMINA N. 28 DEL 14 FEBBRAIO 2025 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DEL LAVORO IN FAVORE DI ADECCO S.P.A. 

 

Il giorno 14 del mese di febbraio 2025, nel proprio Ufficio ubicato presso la sede legale dell’A.S.P. n. 2 della Provincia di 

L’Aquila, in Sulmona alla P.zza Ss. Annunziata n. 7, il Funzionario Amministrativo - Contabile, 

 

VISTI: 

- la L.R. n. 17/2011 recante “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (II.PP.A.B.) e disciplina delle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (A.S.P.)”; 

- L.R. 25 novembre 2013, n. 43 “Modifiche alla legge regionale 24 giugno 2011, n. 17 recante "Riordino delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)"  

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 267/2000; 

- il Bilancio annuale economico preventivo; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3/2025 dell’A.S.P. n. 2 della Provincia dell’Aquila; 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 così modificato dal D.L. 31 Agosto 2013, n. 101, recante in 

epigrafe“ Utilizzo di contratti di lavoro flessibile” n virtù del quale “Per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 

temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e 

di impegno del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto 

delle procedure di reclutamento vigenti. Ferma restando la competenza delle amministrazioni in ordine all’individuazione 

delle necessità organizzative in coerenza con quanto stabilito dalle vigenti disposizioni di legge, i contratti nazionali di lavoro 

provvedono a disciplinare la materia dei contratti di lavoro a tempo determinato, dei contratti di formazione e lavoro, degli 

altri rapporti formativi e della somministrazione di lavoro (. . .), in applicazione di quanto previsto dal decreto legislativo 6 

settembre 2001, n.368, dall’ articolo 3 del decreto-legge 30 ottobre 1984 n.726, convertito, con modificazioni, dalla legge 

19 dicembre 1984, n.863, dall’articolo 16 del decreto-legge 16 maggio 1994 , n.299, convertito con modificazioni, dalla 

legge 19 luglio 1994, n.451, dal decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 per quanto riguarda la somministrazione di 

lavoro, nonché da ogni successiva modificazione o integrazione della relativa disciplina con riferimento alla individuazione 

dei contingenti di personale utilizzabile (... )”; 

 

TENUTO CONTO che la disciplina della somministrazione di lavoro (ex lavoro interinale) contenuta negli artt. dal 30 al 

40 del decreto legislativo n. 81/2015, trova applicazione nei confronti delle pubbliche amministrazioni esclusivamente per 

quanto attiene alla somministrazione di lavoro a tempo determinato, per espressa previsione dell’art. 31, comma 4; 

 

RAVVISATE la necessità e l’urgenza di avvalersi del servizio di somministrazione del lavoro per n. 2 unità lavorative, 

profilo professionale di addetto alla cucina, CCNL enti locali, nello specifico per n. 14 h settimanali, con decorrenza dal 15 

febbraio 2025 e scadenza il 31 marzo 2025, al fine di garantire la continuità del servizio agli utenti della suintestata struttura; 

 

PRECISATO che a tal fine è stata inoltrata richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 50, lett. B, del D. Lgs 36/2023 alla Società 

Adecco, filiale di Sulmona (AQ) via G. Sardi n. 15, e che il preventivo di spesa reso corrisponde ad € 3.994,48 oltre IVA, 

eccettuati straordinari ed eventuali maggiorazioni; 

 

 

 

 

mailto:casasantasulmona@gmail.com


 

 

 

 

 

 

ATTESO CHE: 

-ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore ad € 140.000, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

 

PUNTUALIZZATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge n.136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e dal D.L. del 12/11/2010, n. 187 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito con 

modificazioni dalla legge del 17/12/2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gare assegnato alla presente procedura è il seguente: CIG B5BBDB34BF; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’affidamento di che trattasi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 

36/2023; 

 

DETERMINA 

 

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2) di affidare alla Adecco S.p.a., filiale di Sulmona (AQ) via G. Sardi n. 15, il servizio di somministrazione del lavoro per n. 

2 unità lavorative, profilo professionale di addetto alla cucina, CCNL enti locali, per n. 14 h settimanali, con decorrenza dal 

15 febbraio 2025 e scadenza il 31 marzo 2025, dietro corrispettivo di importo pari ad € 3.994,48 oltre IVA, eccettuati 

straordinari ed eventuali maggiorazioni; 

 

3) di impegnare la somma derivante dal presente atto sul Bilancio c.a.; 

 

4) di dare atto che il Codice Identificativo Gare assegnato alla presente procedura è il seguente: CIG B5BBDB34BF; 

 

5)  di notificare il presente atto alla Società affidataria per la sottoscrizione ed accettazione dello stesso; 

 

6) di precisare che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e 

vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

7) di specificare che ove previsto troveranno applicazione le indicazioni introdotte dalla legge 190/2014 in materia di IVA e 

precisamente secondo l’art. 17-Ter, introdotto nel D.P.R. 633/1972, il quale prevede il cosiddetto istituto dello “Split 

Payment” ed obbliga ASP n. 2 della Provincia dell’Aquila a scorporare l'IVA dal pagamento delle fatture ricevute e versarla 

direttamente allo stato in sostituzione del debitore (che resta comunque l'operatore economico) secondo modalità e termini 

disciplinati dal Decreto del Ministero delle Economie e Finanze 23 gennaio 2015); 

 

8) di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’A.S.P. n.2 della Provincia dell’Aquila, nella sezione 

“Albo Pretorio” del sito internet www.asp2aq.it, ai fini della sua generale conoscenza per ivi rimanervi per giorni 15 

consecutivi. 

 

 

 

 

           IL R.U.P 

       

                        Dott.ssa Denisia GUGLIELMI F.to* 

 

    

* Firma autografa su originale conservato presso la sede legale dell’A.S.P. n. 2 della Provincia dell’Aquila 

 

 


